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SUNUŞ 

Değerli Meslektaşlarım, 

Bu yıl  “14. Uluslararası Katılımlı Sınıf Öğretmenliği Eğitimi Sempozyumu (USOS 2015)”   Bartın 

Üniversitesi Eğitim Fakültesi ev sahipliğinde yapılmıştır.  

Ülkemizde 1994 yılından bu yana çeşitli eğitim fakülteleri tarafından 13 kez düzenlenen, bilimsel 

niteliği, eğitsel değeri  ve mesleki eğiticiliği yönüyle önemli bir saygınlığa ulaşan bu Sempozyumun 

14.sünü 21-23 Mayıs  2015 tarihleri arasında Bartın’da  yapmanın büyük gururunu ve heyecanını 

yaşadık.    

Bartın Üniversitesi Eğitim Fakültesi olarak öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğinin 

gerektirdiği dil, zihinsel ve sosyal becerileri geliştirmeleri, eğitim biliminin çağdaş yaklaşım, yöntem ve 

tekniklerini özümsemeleri ve en önemlisi de 21. yüzyılın becerilerine sahip olmaları üzerinde önemle 

durmaktayız. Bu anlayışla düzenlediğimiz  Sempozyumun  amacı, Sınıf Öğretmenliği eğitimine yönelik 

bilimsel çalışma, uygulama ve deneyimleri paylaşmak, bu alanda çalışan akademisyen, öğretmen ve 

öğrencileri bir araya getirerek bilimsel ve sosyal etkileşimi üst düzeye çıkarmak, aralarında işbirliği ve 

eşgüdüm sağlamak, yeni bakış açıları ve çalışma alanları oluşturmaktır. 

Sempozyumun bilimsel niteliğini arttırmak için yurt dışından ve yurt içinden alandaki en iyi bilim 

insanların sempozyuma katılımı sağlanmaya çalışılmıştır. Ayrıca sınıf öğretmenliğinin güncel sorunlarını 

ayrıntılı olarak tartışmak  ve değerlendirmek için gerekli bilimsel ortamlar  oluşturulmuştur. Bu 

kapsamda sempozyumda, davetli bildiriler, konferanslar, paneller, poster sunumları ve atölye 

çalışmalarına yer verilmiştir.  Kısaca bilimsel ve sosyal etkileşimi zengin bir sempozyum 

gerçekleştirilmiştir. Sempozyum süresince alandaki güncel bilgiler paylaşılmış, tartışılmış, özgün ve yeni 

fikirlere ulaşılmış ve bu eğitimin tüm paydaşlarının bilgisine sunulmuştur.  

Sempozyum sonunda katılımcılar tarafından gönderilen bildiri tam metinleri, yeniden hakem 

incelemesinden geçirilmiş ve olumlu olarak değerlendirilenler bu özel sayıda yayımlanmıştır.  

Geleceğin öğretmenlerini yetiştirme açısından büyük önem taşıyan bu Sempozyuma bildiri, 

panel, konferans gibi sunumlarla veya dinleyici olarak katılan ve bize destek veren tüm katılımcılara, 

Fakültemiz adına teşekkür eder, çalışmalarınızda başarılar dilerim. 

             Saygılarımızla 

                                                                                                                               Prof. Dr. Firdevs GÜNEŞ 

                                                                                                                                                   Bartın Üniversitesi  
Eğitim Fakültesi Dekanı 
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Öz: Bu çalışmanın amacı, Sosyal Bilgiler 4-5.sınıf programı ve ders kitaplarını yer temelli eğitim yaklaşımına 
göre genel anlamda değerlendirmektir. Çalışmada nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Araştırmanın çalışma 
grubunu Sosyal Bilgiler 4-5. Sınıf Programı, Sosyal Bilgiler - 4 Ders ve Öğrenci Çalışma Kitabı (MEB Yayınları) ve Sosyal 
Bilgiler - 5 Öğrenci Ders ve Çalışma Kitabı (MEB Yayınları) oluşturmaktadır. Veriler “doküman incelemesi” yöntemiyle 
elde edilmiştir.  Verilerin analizinde, bir nitel araştırma tekniği olan betimsel analiz yöntemi kullanılmıştır. 
Dokümanlar yoluyla elde edilen veriler araştırma sorularının ortaya koyduğu temalara göre düzenlenmiş, tablolar 
halinde okuyucuya sunulmuştur. Sonuç olarak genel anlamda 4-5. Sınıf programında yer temelli eğitim yaklaşımında 
önemli bir yere sahip olan tecrübeye dayalı, yaşantısal öğrenme fırsatlarına ifade olarak yer verildiğini, programda 
etkinlik örnekleri olduğunu söyleyebiliriz. 4. sınıfta ders ve çalışma kitabında da bazı etkinlik örnekleri vardır. Ancak 
5. sınıf ders ve çalışma kitabında öğrencilerin sınıf dışı aktivitelerde bulunmasını sağlayan faaliyetler 
bulunmamaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Yer temelli eğitim, sosyal bilgiler, öğretim programı, ders kitapları. 

 

Evaluating the Social Studies Syllabus, and the Textbooks for 
Grades 4 and 5 According to the Place-Based Education 

Approach 
 

Abstract: The purpose of this study is to evaluate the syllabus of social studies, and the textbooks for grades 4 and 5 
according to the place-based education approach in a general manner. In the study, the qualitative research 
method was used. The study group included the Syllabus of Social Studies for Grades 4 and 5, Social Studies 4: the 
Textbook and Workbook for Students, and Social Studies 5: the Textbook and Workbook for Students (the Ministry 
of National Education Publications). The data were obtained through the method of ‘document review.’ In data 
analysis, the descriptive analysis method, which is a qualitative research technique, was used. The data obtained 
through the documents were arranged according to the themes suggested by the research questions, and were 
presented to readers in tables. Consequently, it could be concluded from the study that the opportunities for 
experiential learning, which is based on experience and has a significant role in place-based education approach, 
were generally expressed in the syllabuses of grades 4 and 5, and that there were some examples of activities as 
well. There were also some examples of activities in the textbook and workbook for grade 4. However, there were 
no activities for students to implement out-of-class activities in the textbook and workbook for grade 5. 

Key Words: place-based education, social studies, curriculum, textbooks 
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1. GİRİŞ  

Sobel’e (2004) göre yer temelli eğitim; dil sanatları, matematik, sosyal bilgiler, fen 
bilgisi ve diğer alanlarda kavramları öğretmek için bir başlangıç noktası olarak yerel toplum ve 
çevreyi kullanma sürecidir. Yaparak edinilen deneyimleri, gerçek dünyayı öğrenme 
tecrübelerini vurgulayan bu yaklaşım eğitimde akademik başarıyı arttırır; öğrencilerin toplumla 
olan bağlarının daha güçlü gelişmesine yardım eder; öğrencilerin doğal yaşama karşı 
minnettarlığını arttırır ve onlarda aktif, yardım eden vatandaşlar olarak hizmet etme 
sorumlulukları oluşturur. Toplum ruhu ve çevre kalitesi; yerel vatandaşların, toplumsal 
organizasyonların ve çevresel kaynakların okul yaşamına aktif katılımı ile geliştirilir. 

Yer temelli eğitim bir yerin özel niteliklerinden doğmaktadır. Doğası gereği yaşantısaldır 
ve tecrübeye dayanmaktadır (Woodhouse ve Knapp, 2000). Öğretmen ve öğrencileri okul 
bahçesi ve kamu alanlarını kaynak olarak kullanmaya teşvik etmektedir (PEEC, 2008). Yer 
temelli eğitimde ana temaların bazıları çevre çalışmaları, ekolojik çalışmalar, biyo-çeşitlilik, 
toplum eğitimi, okul-toplum ilişkileri, yerel tarih, sürdürülebilir gelişim gibi ögeleri içermektedir 
(Penetto, 2009).  

Yer temelli eğitim, yerel çevreden faydalanır. Bu eğitimde eğitimci ve öğrenciler 
arasında doğrudan ilişkilerin olması, öğrencilerin bilginin hem üretici hem de tüketicileri 
olmaları eğitimcilerin yararına olan güçlü özelliklerdir. Knapp (2005), Smith (2002) ve Sobel 
(2004) tarafından kuramsallaştırılmış olarak, yer temelli eğitim beş temel öğenin birleşiminden 
oluşmuştur. Bu beş temel öge şöyledir: 1. Tecrübeye dayalı öğrenme fırsatları. 2. Disiplinler 
arası eğitim. 3. Gerçek dünya sorunlarını çözme. 4. Yerel çevre. 5. Okul-toplum ilişkileri (Human 
Ecodynamics Research Center). 

Roberts (2013) tarafından verilen yer temelli eğitim aktivitelerine örnekler şu 
şekildedir:  

 Bir tiyatro eserine gider ve gösterinin bir değerlendirmesini yazarlar. 

 Plaja gider ve bir şiir ya da yaşadıklarını anlatan yaratıcı bir yazı yazar. 

 Sanat galerisine giderler ve çift ya da bir grup olarak favori resimlerinin neden 
diğerlerinden daha iyi olduğu hakkında düşüncelerini tartışırlar ya da yazarlar. 

 Devlet kütüphanesine giderler ve ödev yapmak için kaynaklardan faydalanırlar. 

 Bir üniversiteye gider ve ilgisini çeken bir derse katılır (bir eğitmenin rehberliğinde) 

 Bir metinde savaş, barış, göç, ırkçılık ya da din konuları üzerinde çalışırken öğrenciler 
benzerlik ve farklılıkları öğrenmek için bir Hristiyan kilisesi ya da Müslüman camisine 
gidebilirler. 

Yer temelli eğitimin faydaları arasında artan akademik performans, öğrenciler ve 
öğretmenler arasında daha büyük uyum ve ilişki, daha çok güdülenmiş öğrenciler, daha az 
devamsızlık, azalan davranışsal problemler, dış mekânlarda ve toplumun içinde vakit geçirme 
gibi ögeler yer almaktadır. Ayrıca sağlığı arttıran fiziksel aktiviteler sayesinde obezite, diyabet 
ve D vitamini eksikliğinde azalma ya da Dikkat Eksikliği Hiperaktivite Bozukluğu (ADHD) 
belirtilerinde azalma görülebilmektedir. Yer temelli dış mekân eğitimi sayesinde daha iyi sosyal 
etkileşim becerileri, iyileşmiş fiziksel ve zihinsel sağlık, gelişmiş daha geniş doğa bilgisi, 
eğlenerek öğrenme sözkonusudur. Bunların yanında arkadaş, öğretmen ve toplumun üyeleri 
arasında güçlenmiş bağlar görülebilmektedir (Fly, 2010).  

Yer temelli eğitim ile öğrenciler yaşadıkları yerdeki doğal ve kültürel kaynakların 
önemini öğrenebilmektedirler. Ayrıca öğrencilerin yer ile insan arasında ilişkiyi 
kavranmalarında da etkili bir yaklaşım olduğunu söylemek mümkündür. Bu yaklaşım ile sınıfın 
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dışına çıkma fırsatı bulan öğrenciler çeşitli aktivitelerde bulunarak, gözlemler yaparak 
öğrenmenin en iyi türü olan eğlenerek öğrenmeyi keşfedebileceklerdir. Ülkemizde 
uygulanmakta olan 4-5. sınıf sosyal bilgiler programının temel yaklaşımını incelediğimizde de 
bireyin yaşama etkin katılımını destekleyen ve çevreyle etkileşim kurmasına olanak sağlayan bir 
anlayış görmekteyiz.  Bu noktadan hareketle ülkemizde uygulanmakta olan 4-5. sınıf öğretim 
programı ve ders kitaplarının bu yaklaşım doğrultusunda değerlendirilmesi ve bir durum 
tespitinin yapılması önem arz etmektedir. Bu çalışmanın amacı, Sosyal Bilgiler 4-5. sınıf 
programı ve ders kitaplarını yer temelli eğitim yaklaşımına göre genel anlamda 
değerlendirmektir.   

1.1. Alt Amaçlar 

Belirlenen genel amaç doğrultusunda aşağıdaki alt amaçlara cevap aranmaya 
çalışılmıştır: 

 Sosyal bilgiler 4-5. sınıf programında yer temelli eğitim yaklaşımına ilişkin ifadelere 
yer verilmiş mi? 

 Sosyal bilgiler 4-5. sınıf programının yer temelli eğitim yaklaşımı ile ilgili etkinlik 
örnekleri nelerdir? 

 4. sınıflarda okutulan MEB tarafından yayınlanan sosyal bilgiler ders ve öğrenci 
çalışma kitabında yer temelli eğitim yaklaşımına ilişkin aktiviteler nelerdir? 

 5. sınıflarda okutulan MEB tarafından sosyal bilgiler ders ve öğrenci çalışma kitabında 
yer temelli eğitim yaklaşımına ilişkin aktiviteler nelerdir? 

1.2.Araştırmanın Önemi 

Yapılan literatür incelemesi sonucunda “yer temelli eğitim yaklaşımı ve sosyal bilgiler” 
adına yapılan araştırmaların çok az sayıda olduğu görülmüştür. Araştırmanın hem yer temelli 
eğitim yaklaşımı hakkında genel bir bilgi vermesi hem de ülkemizde uygulanmakta olan sosyal 
bilgiler programı ve ders kitaplarında bu yaklaşıma yer verilip verilmediğinin incelenmesi 
açısından yararlı olacağı düşünülmektedir.  

1.3.Sınırlılıklar 

Bu araştırma;  

1.  2014-2015 eğitim öğretim yılıyla, 

2. Ülkemizde 4 ve 5. sınıflarda uygulanmakta olan sosyal bilgiler dersine ait öğretim 
programıyla, 

3.  Ülkemizde 4 ve 5. sınıflarda okutulan MEB tarafından yayınlanan “Sosyal Bilgiler 
Ders ve Öğrenci Çalışma Kitapları” ile sınırlıdır.  

2. YÖNTEM 

Çalışmada nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. 

2.1. Çalışma Grubu  

Bu araştırmanın çalışma grubunu “Sosyal Bilgiler 4-5. Sınıf Programı”, “Sosyal Bilgiler-4 
Ders ve Öğrenci Çalışma Kitabı (MEB Yayınları)” ve “Sosyal Bilgiler-5 Ders ve Öğrenci Çalışma 
Kitabı (MEB Yayınları)” oluşturmaktadır. 

2.2. Verilerin Toplanması ve Analizi 

Veriler “doküman incelemesi” ile elde edilmiştir. Doküman incelemesi, araştırılması 
hedeflenen olgu veya olgular hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin analizini kapsar.  Nitel 
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araştırmada doküman incelemesi tek başına bir veri toplama yöntemi olabileceği gibi diğer veri 
toplama yöntemleri ile birlikte de kullanılabilir. Doküman incelemesinin aşamaları; 
dokümanlara ulaşma, özgünlüğü (orjinallik) kontrol etme, dokümanları anlama, veriyi analiz 
etme, veriyi kullanmadır (Yıldırım ve Şimşek, 2011). Dokümanlar, bilgisayar ya da internet 
kullanılarak elektronik bir formatta elde edilebilir (Baş ve Akturan, 2013). Bu araştırmanın 
çalışma grubunda yer alan dokümanlar “Sosyal Bilgiler 4-5. Sınıf Programı”, “Sosyal Bilgiler-4 
Ders ve Öğrenci Çalışma Kitabı (MEB Yayınları)” ve “Sosyal Bilgiler-5 Ders ve Öğrenci Çalışma 
Kitabı (MEB Yayınları)” bilgisayar ve internet kullanılarak elektronik bir formatta elde edilmiştir.  

 Verilerin analizinde, bir nitel araştırma tekniği olan betimsel analiz yöntemi 
kullanılmıştır. Yıldırım ve Şimşek’e (2011) göre, betimsel analizde elde edilen veriler, daha 
önceden belirlenen temalara göre özetlenir ve yorumlanır. Veriler araştırma sorularının ortaya 
koyduğu temalara göre düzenlenebileceği gibi, görüşme ve gözlem süreçlerinde kullanılan 
sorular ya da boyutlar dikkate alınarak da sunulabilir. Amaç, elde edilen bulguları düzenlenmiş 
ve yorumlanmış bir biçimde okuyucuya sunmaktır. Bu araştırmada, dokümanlar yoluyla elde 
edilen veriler araştırma sorularının ortaya koyduğu temalara göre düzenlenmiş, tablolar 
halinde okuyucuya sunulmuştur.  

3. BULGULAR 

Sosyal Bilgiler 4-5. Sınıf Programında Yer Temelli Eğitim Yaklaşımı ile İlgili İfadeler 

Sosyal Bilgiler 4-5. sınıf programında yer temelli eğitim yaklaşımı ile ilgili ifadeler 
şunlardır: Programın uygulanması ile ilgili açıklamalar, genel amaçlar, öğrenme alanı ve 
üniteler, değerler, beceriler, kavramlar, müze ile eğitim ilişkilendirmesi. Bu ifadelerin 
ayrıntıları ve alt başlıkları aşağıdaki tabloda yer almaktadır. 
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Tablo 1. Sosyal Bilgiler 4-5. Sınıf Programında Yer Temelli Eğitim Yaklaşımı ile İlgili İfadeler 

Programın 
Uygulanması 

ile İlgili 
Açıklamalar 

Genel Amaçlar Öğrenme Alanı 
/Üniteler 

Değerler/Beceriler/ 
Kavramlar 

Müze ile Eğitim 

 
Öğretmen, 
inceleme 

gezilerine önem 
vermelidir. Bu 
geziler pazar 
yerine, resmî 

dairelere, 
fabrikalara, 

sergilere, 
arkeolojik 
kazılara,  

atölyelere, 
müzelere ve 

tarihî mekânlara 
(tarihî yapılar, 
müze-kentler, 
savaş alanları) 
yönelik olabilir. 
Öğrenciler için 

çalışma kâğıtları 
hazırlanmalı ya da 
müzelerin çalışma 

kâğıdı 
kullanılmalıdır. 

Öğrencilerin 
doğal ve tarihî 

çevreyi koruma 
bilinci edinmeleri 

sağlanmalıdır. 

 
Yaşadığı 

çevrenin ve 
dünyanın 

coğrafî 
özelliklerini 
tanıyarak, 

insanlar ile 
doğal çevre 
arasındaki 
etkileşimi 

açıklar. 
 

 
Öğrenme Alanı 

İnsanlar, Yerler ve 
Çevreler 

İlköğretim 4 ve 5. 
sınıfta öğrenciler 

bu öğrenme 
alanıyla, 

yaşadıkları yeri 
tanıyacaklar. 

Yaşadıkları yerde 
beşerî ve doğal 

çevre 
kavramlarının 

anlamlarını 
arayacaklardır. 
Çevreye duyarlı 

olmayı, 
çevrelerinin 

önemini ve çevreyi 
korumanın sadece 
kendileri için değil 

toplum ve 
gelecekteki yaşam 

için de önemli 
olduğunu 

kavrayacaklardır. 
 

 
 

Üniteler 
 

4.Sınıf: 
Yaşadığımız Yer 

 
 

5.Sınıf: 
Bölgemizi 
Tanıyalım 

 

 
 

Doğrudan 
Verilecek Değerler: 
Doğa Sevgisi, Doğal 
Çevreye Duyarlılık 

 
 
Beceriler: Gözlem,  
Mekânı Algılama 

 
 

Kavramlar: Çevre, 
Yer 

 
 

 
 

Programda yer 
alan bazı 

kazanımların 
açıklamalar 

kısmında “müze ile 
eğitimle 

ilişkilendirilecektir
” şeklinde ifadeler 

yer almaktadır. 
Amaç ise müze, 
tabiat ve kültür 

varlıkları ile eğitim 
içerikleri arasında 
bilgi transferinin 

gerçekleştirilmesini 
sağlamaktır. 

 
Örnek (Kazanım): 
Çevresindeki ve 
ülkemizin çeşitli 

yerlerindeki 
doğal varlıklar ile 
tarihî mekânları, 

nesneleri ve 
yapıtları tanır. 

 
Açıklama: 

Çevresindeki ve 
ülkemizin çeşitli 

yerlerindeki doğal 
varlıklar ile tarihi 

mekânlar, eski 
yerleşmeler, milli 
parklar, açık hava 
müzeleri (Truva, 

Kapadokya, 
Çanakkale, 

Nemrut vb.) ile 
arkeoloji, 

etnografya ve il 
müzelerinde 

inceleme gezileri 
yapılabilir. 
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Tablo 1’de görüldüğü gibi, sosyal bilgiler 4-5. sınıf programında yer temelli eğitim 
yaklaşımı ile ilgili ifadeler bulunmaktadır. Programın uygulanması ile ilgili açıklamalarda 
inceleme gezilerine yani yer temelli eğitim aktivitelerine yer ve önem verilmekte olduğu 
görülmektedir. Bilindiği üzere, yer temelli eğitim yaklaşımı öğrencilerin doğaya karşı 
minnettarlık duygularını arttırmakta ve sürdürülebilir gelişme, çevre kalitesi gibi konulara önem 
vermektedir. Bu doğrultuda programın uygulanması ile ilgili açıklamalarda, öğrencilerin doğal 
ve tarihî çevreyi koruma bilinci edinmeleri adına çabalar gözlenmektedir. Genel amaçlara 
baktığımızda ise, öğrencilerden “insan ve doğal çevre etkileşimleri” konusunda bilinçlenmeleri 
beklenmektedir.  

Tabloda görüldüğü üzere insanlar, yerler ve çevreler öğrenme alanı da bu yaklaşımın en 
önemli özelliklerini içermektedir. Bu öğrenme alanı ile öğrencilerin yaşadıkları yeri tanımaları; 
bu yer ile ilgili nasıl, neden, nerede ve gelecekte ne olabilir sorularına yanıt aramaları 
hedeflenmektedir.  Ayrıca yaşadıkları yeri çeşitli ifadelerle tanımlayabilmeleri; yaşadıkları yerde 
beşerî ve doğal çevre kavramlarının anlamlarını arayabilmeleri amaç edinilmiştir. Aynı zamanda 
çevreye duyarlı olma, çevrelerinin önemini ve çevreyi korumanın sadece kendileri için değil 
toplum ve gelecekteki yaşam için de önemli olduğunu kavrama gibi konularda da öğrencilere 
yardımcı olmaya çalışılmaktadır. Programın temel ögeleri olan beceri, değer ve kavramlarda da 
yer temelli eğitim yaklaşımını yansıtan durumlar görülmektedir. 

Sosyal Bilgiler dersindeki önemi oldukça büyük olan müze ile eğitim, 2008 yılında 
yayımlanan bir genelgeyle sosyal bilgiler programında yer almaya başlamıştır. Programda yer 
alan bazı kazanımların açıklamalar kısmında “müze ile eğitimle ilişkilendirilecektir” şeklinde 
ifadelerin yer almakta olduğu ve müze, tabiat ve kültür varlıkları ile eğitim 
içerikleri arasında bilgi transferinin gerçekleşmesi adına çabaların var olduğu gözlenmektedir. 
Böylece yer temelli eğitim yaklaşımına uygun olarak öğrenciler hem yerel çevrelerindeki hem 
de ülkelerindeki doğal varlıkları, tarihi mekânları, eski yerleşmeleri ve müzeleri ziyaret 
edebileceklerdir. Böylece yaşantısal ve tecrübeye dayalı olarak öğrenmeler de 
gerçekleşebilecektir. 
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Sosyal Bilgiler 4-5. Sınıf Programının Yer Temelli Eğitim Yaklaşımı ile İlgili Etkinlik Örnekleri 

Sosyal bilgiler programının 4 ve 5. sınıf kazanım tablolarında çeşitli etkinlik örnekleri 
bulunmaktadır. Bütün öğrenme alanları ve üniteler kapsamında bir analiz yapılarak yer temelli 
eğitim yaklaşımını yansıtan etkinlik örnekleri tespit edilmiştir. Aşağıdaki tabloda sosyal bilgiler 
4-5. sınıf programının yer temelli eğitim yaklaşımı ile ilgili etkinlik örnekleri yer almaktadır. 

 

Tablo 2. Sosyal Bilgiler 4-5. Sınıf Programının Yer Temelli Eğitim Yaklaşımı ile İlgili  

Etkinlik Örnekleri 

Sınıf /Öğrenme 
Alanı/Ünite 

Etkinlik Örnekleri 

4. Sınıf/ Kültür ve Miras/ 
Geçmişimi Öğreniyorum 

“Bir Gezi Yapalım” Tarihî mekân, müze ve 
anıtlara gezi düzenlenir. Ör: 

Kurtuluş Savaşı ve 
Cumhuriyet Müzesi gezisi 

4. Sınıf/ İnsanlar, Yerler ve 
Çevreler/ Yaşadığımız Yer 

“Gezelim Öğrenelim” Çevredeki doğal ve beşerî 
unsurlar tanıtılır. 

4. Sınıf/ Üretim, Tüketim ve 
Dağıtım/ Üretimden 

Tüketime 

“Pazara Gidelim” Yakın çevrede kurulmuş bir 
pazarda inceleme yapılır. 

4. Sınıf/ Güç, Yönetim ve 
Toplum / İnsanlar ve 

Yönetim 

“Bir Gezi Yapalım” Yerel yönetim birimlerine 
tanıtım amaçlı bir gezi 

düzenlenir. 

5. Sınıf/ İnsanlar, Yerler ve 
Çevreler/ Bölgemizi 

Tanıyalım 

“Bölgemizi Tanıyalım” 
 

Yaşadıkları bölgede belirlenen 
bir yere gezi düzenlenir. 

5. Sınıf/Kültür ve Miras/ 
Adım Adım Türkiye 

“Bir Gezi Yapalım” Tarihî mekân, müze ve 
anıtlara gezi yapılır. Örnek: 

Anıtkabir Gezisi. 

5. Sınıf/ Üretim, Dağıtım ve 
Tüketim/ Ürettiklerimiz 

“Bir Gezi Yapalım” Yakın çevredeki bir üretim 
merkezine inceleme gezisi 

yapılır. 

5. Sınıf/ Gruplar, Kurumlar 
ve Sosyal Örgütler/ Toplum 

İçin Çalışmalar 

“Bir Gezi Yapalım” Bir sivil toplum kuruluşuna 
veya kuruma gezi düzenlenir. 

5. Sınıf/ Güç, Yönetim ve 
Toplum/ Bir Ülke, Bir 

Bayrak 

“Mehmet Akif Ersoy Evi 
Gezisi” 

İstiklâl Marşımızın yazarı 
Mehmet Akif Ersoy’un evine 

gezi yapılır. 

5. Sınıf/ Küresel 
Bağlantılar/ Hepimizin 

Dünyası 

“Mimar Sinan’ın Eserlerini 
Tanıyoruz” 

Ortak miras eserlerimizden 
tarihi eserleri tanıtmak 

amacıyla bir gezi düzenlenir. 
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4. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders ve Öğrenci Çalışma Kitabında Yer Temelli Eğitim 
Yaklaşımına İlişkin Aktiviteler 

4. sınıf sosyal bilgiler ders ve öğrenci çalışma kitabının 3. ünitesi olan “Yaşadığımız 
Yer”, daha önce de ifade ettiğimiz gibi yer temelli eğitim yaklaşımıyla birebir bağlantılı bir ünite 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Çünkü yer temelli eğitim yaklaşımı yerel çevreden 
yararlanmaktadır ve yerel çevre bu yaklaşımın temel ögelerinden birisidir. Bu bağlamda 4. sınıf 
sosyal bilgiler ders ve öğrenci çalışma kitabında “Yaşadığımız Yer” adlı ünite yer temelli eğitim 
yaklaşımının özelliklerini taşıyan ögelerden birisidir.  “Yaşadığımız Yer” adlı ünitede yer temelli 
eğitim yaklaşımına uygun bazı aktiviteler, çalışmalar bulunmaktadır. Aşağıdaki tabloda bu 
çalışmalar yer almaktadır. 

Tablo 3. Sosyal Bilgiler 4. Sınıf Ders ve Öğrenci Çalışma Kitabında “Yaşadığımız Yer” Adlı Ünitede Yer 
Temelli Eğitim Yaklaşımına Uygun Aktiviteler, Çalışmalar 

3.ÜNİTE: YAŞADIĞIMIZ YER 

DERS KİTABI 

 
KONU: İZCİ KAMPINDAYIZ 

 

Hazırlık Çalışmaları 
 Yüksekçe bir yere çıkınız ve aşağıyı 

gözlemleyiniz. Gördüklerinizi bir kâğıda çiziniz. 
 

 
KONU: ÇEVREMİZDE 

GÖRDÜKLERİMİZ 

Haydi Düşünelim 
 Evden okula gelene kadar çevrenizde neler 

görüyorsunuz? Gördüklerinizi arkadaşlarınızla 
paylaşınız. 

ÇALIŞMA KİTABI 

 
KONU: HAVA NASIL 

ORALARDA 
 

Etkinlik: Gözlem Yapıyorum 
 Yaşadığınız yerdeki hava olaylarını bir hafta 

boyunca öğleden önce ve öğleden sonra 
gözlemleyiniz. 

 

Tablo 3’te “Yaşadığımız Yer” adlı ünitede yer alan ve yer temeli eğitim yaklaşımına 
uygun olan aktivite, çalışma örneklerini görmekteyiz. Yer temelli eğitim yaklaşımında tecrübeye 
dayalı öğrenme fırsatları önem taşımaktadır. Yukarıdaki çalışmalarda da öğrencilerin hem 
gözlem becerilerinin gelişmesi adına çabalar gözlenmektedir hem de tecrübeye dayalı öğrenme 
fırsatları öğrencilere sunulmaktadır. 

“Üretimden Tüketime” ve “İnsanlar ve Yönetim” adlı ünitelerde de yer temelli eğitim 
yaklaşımına uygun bazı aktiviteler, çalışmalar bulunmaktadır.  Bu ögeler de okul-toplum 
ilişkilerini geliştirmeye yardımcı olmakta ve tecrübeye dayalı, yaşantısal öğrenme fırsatları 
sunmaktadır. Aşağıdaki tabloda bu çalışmalara verilmiştir. 
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Tablo 4. Sosyal Bilgiler 4. Sınıf Ders ve Öğrenci Çalışma Kitabında “Üretimden Tüketime” ve 
“İnsanlar ve Yönetim”  Adlı Ünitelerde Yer Alan Yer Temelli Eğitim Yaklaşımına Uygun Aktiviteler, 

Çalışmalar 

4.ÜNİTE: ÜRETİMDEN TÜKETİME 

ÇALIŞMA KİTABI 

 
KONU: ALIŞVERİŞTEYİM 

 

Etkinlik: Alışveriş Yapıyoruz 
 Dört kişilik gruplar oluşturunuz. Farklı 

marketlerden seçtiğiniz ürünlerin 
fiyatlarını araştırınız. 

 
KONU: BİLİNÇLİ TÜKETİCİ MİYİZ? 

Etkinlik: Pazara Gidelim 
 Bir pazar yerini gözlemleyerek verilen 

soruları cevaplayınız. 

7.ÜNİTE: İNSANLAR VE YÖNETİM 

ÇALIŞMA KİTABI 

 
 

 
 

KONU: YEREL YÖNETİMLER 

Etkinlik: Muhtarımızı Tanıyalım 
 Hepimizin yaşadığı mahallenin veya 

köyün bir muhtarı vardır. Muhtarınızın 
çalışmalarını yürüttüğü muhtarlık 
binasının mahallenizin neresinde 
olduğunu öğreniniz. Muhtarınızı daha 
yakından tanımak amacıyla muhtarlığa 
giderek onunla bir röportaj yapmak 
istediğinizi söyleyiniz. Her ikiniz için de 
uygun olan bir tarihte röportaj yapınız. 

 
 

KONU: BELEDİYEMİZ 

Etkinlik: Bir Sorun  
 Yaşadığınız mahalleyi gözlemleyiniz. 

Çevre temizliği veya çarpık kentleşme 
ile ilgili sizi en çok rahatsız eden bir 
sorunu yazınız. 

 

5. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders ve Öğrenci Çalışma Kitabında Yer Temelli Eğitim 
Yaklaşımına İlişkin Aktiviteler   

5. sınıf sosyal bilgiler ders ve öğrenci çalışma kitabının 3. ünitesi olan “Bölgemizi 
Tanıyalım”, yer temelli eğitim yaklaşımının özelliklerini taşıyan bir ögedir. Bu ünite sayesinde 
öğrenciler yaşadıkları yeri tanıyıp tanımladıktan sonra, aslında yaşadıkları yere benzeyen ortak 
bazı özelliklere sahip olan daha geniş ama etkileşim içinde olunan bölgeyi tanıyacaklardır. Bu 
ünitede “Yaşadığım Yer ve Bölge, Doğa ve İnsan” gibi önemli konular yer almaktadır. Bilindiği 
gibi yer temelli eğitim yaklaşımı öğrencilerin yaşadıkları yeri ve bu yerin doğal özelliklerini 
öğrenmelerini amaçlarken; onlarda doğaya ve doğal unsurlara yönelik farkındalık yaratmaya 
çalışmaktadır. Bu bağlamda 5. sınıf düzeyindeki “Bölgemizi Tanıyalım” ünitesi de önem 
taşımaktadır.  

5. sınıfa ait hem ders kitabı hem de öğrenci çalışma kitabında “Bölgemizi Tanıyalım” 
ünitesi de dâhil olmak üzere hiçbir ünitede yer temelli eğitimi yaklaşımını yansıtan, öğrencilerin 
sınıf dışı aktivitelerde bulunmasını sağlayan faaliyetler bulunmamaktadır. Hem ders kitabı hem 
de öğrenci çalışma kitabında görsel ögelerin yoğunlukta olması, dersin daha zevkli ve keyifli 
hale getirilmesi, internetten araştırma yapmaya öğrencilerin teşvik edilmesi olumlu 
özelliklerdir. Fakat tecrübeye dayalı, yaşantısal ve özellikle gerçek dünya problemlerini 
çözmeye yönelik etkinliklerin olmaması dikkat çekmektedir. 
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4. SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER  

Bu çalışmada, ülkemizde yürürlükte olan 4-5. sınıf sosyal bilgiler öğretim programı ve 
ders kitaplarının yer temelli eğitim yaklaşımı doğrultusunda değerlendirilmesi ve bir durum 
tespitinin yapılması amaçlanmıştır. Sonuç olarak genel anlamda programda yer temelli eğitim 
yaklaşımında önemli bir yere sahip olan tecrübeye dayalı, yaşantısal öğrenme fırsatlarına ifade 
olarak yer verildiğini, programda etkinlik örnekleri olduğunu söyleyebiliriz. 4. sınıfta ders ve 
çalışma kitabında da bazı etkinlik örnekleri vardır. Ancak 5. sınıf ders ve çalışma kitabında 
öğrencilerin sınıf dışı aktivitelerde bulunmasını sağlayan faaliyetler bulunmamaktadır. 

Araştırmada sosyal bilgiler 4-5. sınıf programında yer alan ve yer temelli eğitim 
yaklaşımı ile ilgili olan ifadeler saptanmıştır. Programın uygulanması ile ilgili açıklamalar, genel 
amaçlar, öğrenme alanı ve üniteler, değerler, beceriler, kavramlar, müze ile eğitim 
ilişkilendirmesi gibi ifadelerin yer aldığı görülmüştür. Programın uygulanması ile ilgili 
açıklamalarda inceleme gezilerine yani yer temelli eğitim aktivitelerine önem verildiği 
gözlenmiştir. Genel amaçlarda ise “insan ve doğal çevre etkileşimleri” konusunun öne çıktığı 
saptanmıştır. İnsanlar, yerler ve çevreler adlı öğrenme alanının da bu yaklaşımın en önemli 
özelliklerini içerdiği tespit edilmiştir. Ayrıca programın temel ögeleri olan beceri, değer ve 
kavramlarda da yer temelli eğitim yaklaşımını yansıtan durumlar görülmüştür. Tespit edilen bir 
diğer bulgu ise; 2008 yılında yayımlanan bir genelgeyle sosyal bilgiler programında yer alan 
“müze ile eğitim” ögesinin yer temelli eğitim yaklaşımına uygun olarak öğrencilere yaşantısal 
ve tecrübeye dayalı öğrenmeler sağlamasıdır. Müze ile eğitim sayesinde öğrenciler hem yerel 
çevrelerindeki hem de ülkelerindeki doğal varlıkları, tarihi mekânları, eski yerleşmeleri ve 
müzeleri ziyaret etme imkânı bulabilmektedirler. Ay ve Fidan (2014) tarafından yapılan 
araştırma, öğretmen adaylarının sosyal bilgiler dersinde müzelerden yararlanmaya ilişkin 
görüşlerini belirlemek amacıyla gerçekleştirilmiştir. Öğretmen adaylarının sosyal bilgiler 
dersinde müzelerden yararlanmanın sağlayabileceği katkılara ilişkin görüşleri tespit edilmiştir. 
Öğretmen adaylarına göre müzeler öğrenilenlerin kalıcılığı, bazı kavramların somutlaştırılması 
üzerinde etkilidir; yaparak yaşayarak öğrenmeye olanak tanımaktadır.  

Araştırmada, 4 ve 5. sınıf sosyal bilgiler programının kazanım tablolarında yer alan 
çeşitli etkinlik örnekleri analiz edilmiş ve yer temelli eğitim yaklaşımını yansıtan etkinlik 
örnekleri tespit edilmiştir. Farklı öğrenme alanı ve ünitelerde bu yaklaşıma uygun olan etkinlik 
örneklerinin var olduğu görülmüştür. Özellikle “bir gezi yapalım” başlığı altında etkinliklere yer 
verildiği ve böylece öğrencilerin tarihî mekânları, müze ve anıtları; yakın çevrelerindeki kurum, 
kuruluş ve birimleri tanımaları adına aktivitelerin var olduğu görülmüştür. 

Bu araştırmada 4. sınıf sosyal bilgiler ders ve öğrenci çalışma kitabı yer temelli eğitim 
yaklaşımı açısından incelenmiştir ve bu kitabın 3. ünitesi olan “Yaşadığımız Yer” bu yaklaşımla 
birebir bağlantılı ve bu yaklaşımın özelliklerini taşıyan bir öge olarak tespit edilmiştir. 
“Yaşadığımız Yer” adlı ünitede yer temelli eğitimi yaklaşımına uygun bazı aktivitelerin, 
çalışmaların da bulunduğu ve çalışmalarda tecrübeye dayalı öğrenme fırsatlarının öğrencilere 
sunulduğu saptanmıştır. Yaşadığımız yer ünitesi dışında “Üretimden Tüketime” ve “İnsanlar ve 
Yönetim” adlı ünitelerde de yer temelli eğitim yaklaşımına uygun bazı aktiviteler, çalışmalar da 
tespit edilmiştir. Bu çalışmaların da özellikle okul-toplum ilişkilerini geliştirmeye yardımcı 
oldukları ve yine tecrübeye dayalı, yaşantısal öğrenme fırsatları sundukları görülmüştür.  

5. sınıf sosyal bilgiler ders ve öğrenci çalışma kitabı da yer temelli eğitim yaklaşımı 
doğrultusunda değerlendirilmiş ve “Bölgemizi Tanıyalım” adlı ünitenin bu yaklaşımın 
özelliklerini taşıdığı gözlenmiştir. Fakat yapılan araştırma sonucunda dikkat çeken bulgulardan 
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birisi 5. sınıfa ait hem ders hem de öğrenci çalışma kitabında “Bölgemizi Tanıyalım” ünitesi de 
dâhil olmak üzere hiçbir ünitede yer temelli eğitim yaklaşımını yansıtan, öğrencilerin sınıf dışı 
aktivitelerde bulunmasını sağlayan faaliyetlerin bulunmamasıdır. Hem ders kitabı hem de 
öğrenci çalışma kitabının olumlu özellikleri görsel ögelerin yoğunlukta olması, dersin daha 
zevkli ve keyifli hale getirilmesi, internetten araştırma yapmaya öğrencilerin teşvik edilmesidir. 
Fakat tecrübeye dayalı, yaşantısal ve özellikle gerçek dünya problemlerini çözmeye yönelik 
etkinliklerin olmaması da dikkat çekmektedir. 

Araştırma bulgularından hareketle bazı öneriler getirilmiştir:  
 Özellikle 5. sınıfta olmak üzere daha fazla konu, etkinlik, uygulama örneklerine 4. ve 

5. sınıf ders ve çalışma kitabında yer verilmelidir. 

 Programda yer temelli eğitime dair ifadeler ve etkinlikler yer alsa bile bunu dikkate 
alacak olanlar şüphesiz ki programın uygulayıcısı öğretmenlerdir. Dolayısıyla öğretmenlere yer 
temelli eğitime ilişkin görüşleri, uygulama durumları, uygulanmıyorsa nedenleri vb. gibi 
konularda araştırmalar yapılabilir. 

 Bu çalışmada 4-5. sınıf sosyal bilgiler programı ve kitapları bu yaklaşım açısından ele 
alınmıştır. Ancak yer temelli eğitim fen ve matematik derslerinde de kullanılabilen bir 
yaklaşımdır. Bu derslerin programları ve ders kitapları da yer temelli eğitim açısından 
değerlendirilebilir. 
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